PAGE
4

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

П Р И К А З

от « 6 » апреля  2011 года
                                                                          № 51 - А

г.Петрозаводск

Об утверждении Положения о проведении
 информационно-аналитического наблюдения за состоянием рынка определенного товара и осуществлением торговой деятельности
 на территории Республики Карелия
В целях реализации положений Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и в соответствии с Законом Республики Карелия от 06 июля 2010 года №1401-ЗРК «О некоторых вопросах государственного регулирования торговой деятельности в Республике Карелия»

приказываю:
1.  Утвердить прилагаемое Положение о проведении информационно-аналитического наблюдения за состоянием рынка определенного товара и осуществлением торговой деятельности  на территории Республики Карелия.

2.  Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Карелия обеспечить предоставление в Министерство экономического развития Республики Карелия информации о состоянии торговли на основании данных анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей торговой деятельности на территории муниципальных образований и эффективности принятия мер по ее развитию на их территории.
Министр                                                                                              В.В. Лунцевич
УТВЕРЖДЕНО

Приказом  Министерства
экономического развития

Республики Карелия
от 6 апреля 2011 года № 51-А
Положение
 о проведении информационно-аналитического наблюдения за состоянием рынка определенного товара и осуществлением торговой
деятельности на территории Республики Карелия
1. Информационно-аналитическое наблюдение за состоянием рынка определенного товара и осуществлением торговой деятельности осуществляется на основании:

1) данных, содержащихся в торговом реестре, формируемом Министерством экономического развития Республики Карелия – уполномоченным органом в области государственного регулирования торговой деятельности (далее - уполномоченный орган);

2) официальной статистической информации;

3) информации Министерства сельского, рыбного и охотничьего хозяйства Республики Карелия:

- о формировании региональных продовольственных балансов в части состояния продовольственной безопасности на территории Республики Карелия;

- о результатах мониторинга оптово-отпускных цен на продовольственные товары, произведенные местными товаропроизводителями;
4) информации органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов (далее – органы местного самоуправления) о состоянии торговли на территории муниципального района, городского округа сформированной  на основании анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей, а также анализа эффективности применения мер по развитию торговой деятельности на этих территориях;
5) информации, предоставляемой на добровольной основе хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность, хозяйствующими субъектами, осуществляющими поставки товаров, некоммерческими организациями, объединяющими такие хозяйствующие субъекты;
6) результатов научно-исследовательских работ;
7) информации Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Карелия, предоставляемой в соответствии с Административным регламентом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по исполнению государственной функции по информированию органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и населения о санитарно-эпидемиологической обстановке и о принимаемых мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 19.10.2007 года №656;

8) информации Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия в части соблюдения хозяйствующими субъектами Федерального закона от 28 декабря 2009 года №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности  в Российской Федерации»;
9) информации Министерства внутренних дел по Республике Карелия о соблюдении административного законодательства на потребительском рынке Республики Карелия.

10) информации, предоставляемой иными федеральными органами исполнительной власти в установленном законодательством порядке.
2. Информационно-аналитическое наблюдение за состоянием рынка определенного товара и осуществлением торговой деятельности осуществляется в следующих формах:
1) мониторинг розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости;
2) мониторинг проведения ярмарок на территории Республики Карелия;
3) мониторинг состояния торговли в разрезе муниципальных районов и городских округов, включающий, в том числе,  потребность и обеспеченность товарами, в том числе товаров, произведенных на территории Республики Карелия;
4) мониторинг товарных запасов на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости;

5) анализ состояния торговли на территории Республики Карелия.
3.  Уполномоченный орган на основании официальной статистической информации осуществляет мониторинг розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости на территории Республики Карелия  - еженедельно.

4. Уполномоченный орган на основании предоставленной органами местного самоуправления информации осуществляет мониторинг:

- розничных цен на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости - ежемесячно;

- состояния торговли в разрезе муниципальных районов и городских округов - ежеквартально.
В случае необходимости уполномоченный орган вводит еженедельный мониторинг розничных цен  на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости в разрезе муниципальных районов и городских округов.

5.  Уполномоченный орган на основании официальной статистической информации, а также сведений от хозяйствующих субъектов, осуществляющих оптовую торговлю, ежеквартально осуществляет мониторинг товарных запасов на отдельные виды социально значимых продовольственных товаров первой необходимости.
6. Уполномоченный орган на основании информации органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов осуществляет ежеквартально мониторинг проведения ярмарок на территории Республики Карелия.
7. Анализ состояния торговли на территории Республики Карелия проводит уполномоченный орган ежеквартально на 20-е число месяца, следующего за отчетным кварталом.
8.   Уполномоченный орган размещает сведения информационно-аналитического наблюдения за отдельным видом товаров,  состоянием торговли на территории Республики Карелия в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  на Официальном интернет - портале органов исполнительной власти Республики Карелия.
________________________